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Депутатам Мажилиса 

Парламента Республики 

Казахстан Кожахметову А.Т., 

Бижановой Г.К., Каратаеву Ф.А., 

Решетникову С.Н. 
 

 

На № ДЗ-297 от 07.10.2021г. 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно вопросов 

государственного надзора в области промышленной безопасности, сообщаю 

следующее. 
 

Касательно пересмотра с учетом приоритетных задач Программы 

индустриализации решения о сокращении численности сотрудников 

Комитета промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным 

ситуациям 

В соответствии с Указом Президента от 28 июля 2021 года № 633  

«О некоторых вопросах оптимизации лимитов штатной численности 

государственных органов и субъектов квазигосударственного сектора» 

Министерство по чрезвычайным ситуациям (далее – МЧС) не входит в перечень 

государственных органов, лимиты штатной численности которых не подлежат 

сокращению.  

В этой связи, МЧС на первом этапе было принято решение о сокращении  

штатной численности только вспомогательных служб территориальных 

департаментов Комитета промышленной безопасности МЧС (на 15% кадровых  

и финансовых подразделений, далее – Комитет), при этом сокращение не затронуло 

государственных инспекторов в области промышленной безопасности.  

В соответствии с резолюцией Главы государства от 19 октября 2021 года 

согласован вопрос увеличения штатной численности Комитета  

с 36-ти до 42-х единиц в пределах имеющегося лимита, что позволит 

централизовать вспомогательные службы. 
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Касательно дополнительного финансирования для повышения 

заработной платы государственных инспекторов в области промышленной 

безопасности и увеличения их штатной численности 

В соответствии с 5 шагом Плана нации – 100 конкретных шагов  

с 1 января 2022 года планируется поэтапный переход центральных 

государственных органов на новую систему оплаты труда. Должностные оклады 

государственных служащих территориальных департаментов Комитета 

(категории С-О) в течение 3-х лет повысятся в 1,9 раза. 

Дополнительно отмечаю, что во исполнение поручения Первого 

Президента – Елбасы, данного на съезде партии «Nur Otan» 27 февраля 2019 года, 

с 1 июня 2019 года наряду с работниками акиматов и маслихатов работникам 

отдельных категорий должностей территориальных подразделений центральных 

государственных органов заработная плата была повышена в среднем на 25%.  

В настоящее время МЧС прорабатывается вопрос увеличения штатной 

численности государственных инспекторов в области промышленной 

безопасности на 61 единицу. 
 

Касательно рассмотрения возможности дополнительной социальной 

защиты и обеспечения государственных инспекторов в области 

промышленной безопасности  

Меры социальной защиты государственных служащих регламентированы 

статьей 56 Закона «О государственной службе Республики Казахстан».  

Указанные меры реализуются в рамках обеспечения государственных 

служащих жильем, предоставлением земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства, медицинского обслуживания и выплат пособий. 

Вместе с тем, в соответствии с Планом действий по реализации Концепции 

развития государственного управления в Республике Казахстан до 2030 года, 

утвержденным постановлением Правительства от 8 июля 2021 года № 470, 

Правительством запланирована реализация проекта «Социальное обеспечение 

государственных служащих».  

В рамках данного проекта прорабатываются механизмы законодательного 

закрепления социальной поддержки государственных служащих, в том числе 

сотрудников Комитета. 

В целом, вопросы государственного надзора в области промышленной 

безопасности находятся на постоянном контроле уполномоченного органа  

и Правительства. 

 

 

Р. Скляр 
 

 

 

 

 

исп. Карагужин А.С. 

тел. 74-59-50 


